

平成26年度 事業報告書

自 平成26年4月 1日
至 平成27年3月31日

一般団財団法人
鳥取県教育関係職員互助会

平成26年度 事業報告書

1 一般事項

(1) 総括

互助会の事業活動として、公益事業、福祉事業、短期給付、貸付事業、団体保険事業、職員録発行事業を行っています。

福祉事業及び短期給付の財源は会員からの掛金、貸付事業は貸付利息収入、団体保険事業及び職員録発行事業は手数料収入等により運営しています。

また、各事業ごとに独立した会計区分を設けており、以下各会計の平成26年度の決算状況について報告します。

(2) 会員数及び被扶養者数

区 分	会 員 数	被扶養者数	会員1人当たり 被扶養者数
平成27年3月31日現在	5,967人	6,146人	1.02人
平成26年3月31日現在	6,003人	6,338人	1.05人

(3) 掛金

(単位：円)

区 分	掛金 (給料×8/1000)	
県 費 負 担 教 職 員	202,450,110	
鳥 取 県 教 職 員 組 合 専 従 職 員	214,944	
鳥 取 県 高 等 学 校 教 職 員 組 合 専 従 職 員	74,916	
公 立 学 校 共 済 組 合 鳥 取 支 部 職 員	230,645	
公 立 学 校 共 済 組 合 鳥 取 宿 泊 所 職 員	235,356	
市 町 村 費 負 担 職 員	33,129	
合 計	203,239,100	
内 訳	福祉事業会計 (90/100)	182,915,190
	短期給付会計 (10/100)	20,323,910

2 実施事業等会計

この会計では、公益目的支出計画に基づき、教育文化振興事業としてスクールコンサート及び落語等の学校公演、青少年育成支援事業として公立学校に図書等購入費用の一部助成を行いました。

事業の実施状況

事業名	平成 26 年度 予算額 (円)	平成 26 年度 決算額 (円)	執行残(円)	内 容
教育文化 振興事業	10,058,000	9,448,239	609,761	① スクールコンサート (夢いっぱい☆クラシックコンサート) 11月10日～11月14日 小学校 9校 ② 和太鼓公演(生命の力を音に。) 12月9日～12月11日 小学校2校、中学校1校 ③ 落語(演芸鑑賞会) 10月6日～10月7日 小学校2校、中学校2校
青少年育成 支援事業	10,004,000	9,379,642	624,358	書籍配布(10～12月) 高等学校・特別支援学校 5万円 34校 小・中学校 4万円 193校
合計	20,062,000	18,827,881	1,234,119	

公益目的支出計画

(単位 円)

1 公益目的財産額(平成25年3月31日)	988,135,995円
2 実施期間	50年
3 平成26年度末日の公益目的支出累計額	39,260,356円
4 平成26年度末日の公益目的財産額(1-3)	948,875,639円

3 福祉事業会計

この会計では、文化・研修・リフレッシュ事業等の福利厚生事業及び会員の医療給付金、介護手当金等の給付事業を実施しています。

これらの事業の内容については、ホームページや、広報紙「福利とっとり」等により会員へ周知し、円滑な実施を図るよう努めました。

(1) 収支状況

この会計の収入は、会員の掛金182,915千円、基本財産利息等121千円等を財源としており、合計183,036千円となります。

支出については、福利厚生事業費143,606千円、医療給付金等57,939千円、その他事務費等4,467千円となっており合計206,012千円となります。

(2) 事業の実施状況

ア 福利厚生事業

事業名	平成26年度 予算額(円)	平成26年度 決算額(円)	執行残(円)	参加人員 (人)	内 容
人間ドック負担事業	50,000,000	50,000,000	0	2,396	共済組合が実施する人間ドックの経費のうち一部を負担【互助会負担額 50,000千円】
福利厚生業務研修会	400,000	248,566	151,434	163	事務担当者研修会(てびき・様式集印刷他) (5月 東・西部)
広報事業	855,000	787,126	67,874	—	「福利とっとり」年3回発行 互助会ホームページ管理
文化・研修・ リフレッシュ事業	87,050,000	84,422,513	2,627,487	5,586	1人当たり15,000円の補助券を配布、印刷代等
リフレッシュ旅行事業	7,502,000	5,940,000	1,562,000	198	1人30,000円の旅行券 (当互助会の会員期間が15年以上の者で当年度退職者又は退職予定者)
次世代育成支援事業	325,000	93,456	231,544	23	「野菜ソムリエに学ぶ！親子料理教室」(11月 東部)
不妊治療助成事業	4,020,000	2,114,264	1,905,736	24	会員又は配偶者の不妊治療に係る経費の一部を助成
小 計	150,152,000	143,605,925	6,546,075	8,390	

イ 給付事業

事業名	平成26年度 予算額(円)	平成26年度 決算額(円)	執行残(円)	件数(件)	内 容
医療給付金 療養給付金(会員)	49,000,000	47,459,762	1,540,238	13,759	会員が負担した一部負担金のうち3,500円を控除し、21,500円を限度に支給
死亡弔慰金	9,500,000	5,520,000	3,980,000	133	会員 1,000,000円 × 2件 (遺児育英資金 200,000円 × 0件) 配偶者 200,000円 × 5件 家族 20,000円 × 126件
介護手当金	3,000,000	3,208,064	△ 208,064	32	介護休暇を取得したとき、1時間当たりの給与額の10分の6から共済組合支給額(介護休業手当金)を控除して支給
委託費	1,045,000	1,012,674	32,326	—	情報センター委託費
振込手数料	870,000	738,450	131,550	—	
小 計	63,415,000	57,938,950	5,476,050	13,924	

ウ 共通費

事務費	4,947,000	4,467,077	479,923	—	人件費等
-----	-----------	-----------	---------	---	------

合 計 (ア+イ+ウ)	218,514,000	206,011,952	12,502,048	22,314	
----------------	-------------	-------------	------------	--------	--

4 短期給付会計

この会計では、会員の家族の医療給付のほか災害見舞金の給付を行っています。

(1) 収支状況

この会計の収入は、会員の掛金20,323千円、基本財産利息等90千円等を財源としており、合計20,413千円となります。

支出については、給付金17,985千円、その他事務費等4,666千円となっており合計22,651千円となります。

(2) 事業の実施状況

平成26年度に実施した給付事業は次のとおりです。

事業名	26年度 予算額(円)	26年度 決算額(円)	執行残(円)	件数 (件)	内容
医療給付金 (家族の給付)	18,000,000	17,784,646	215,354	4,975	家族が負担した一部負担金のうち3,500円を控除し、21,500円を限度に支給
災害見舞金	600,000	200,000	400,000	2	住宅・家財に災害を受けたとき、損害の程度により支給
事務費	4,860,000	4,402,489	457,511	—	委託費等
振込手数料	380,000	263,844	116,156	—	
計	23,840,000	22,650,979	1,189,021	4,977	

5 貸付事業会計

この会計では、会員が臨時に資金を必要とする場合に次の貸付を行っています。

区分	貸付種別	貸付金額	償還回数	利率
一般貸付	生活資金貸付	50万円 100万円	48回 60回 72回	年利3.6% (ただし、平成16年4月1日から特例として1.8%)
	自動車貸付	50万円 100万円 150万円 200万円		
	教育貸付		48回 60回 72回 84回 96回 108回 120回	
	結婚貸付			
	物品購入貸付			
	住宅改装貸付			
住宅貸付	住宅貸付			

※貸付限度額：会員1人当たり400万円

(1) 収支状況

この会計の収入は、貸付金利息8,779千円、預貯金利息9千円となっており合計8,788千円となります。

支出については、貸付保険料858千円、その他事務費等4,374千円となっており合計5,232千円となります。

(2) 事業の実施状況

平成26年度貸付状況

貸付種別		新規貸付 件数(件)	貸付金額(円)	年度末残 件数(件)	貸付金残高(円)
一般 貸 付	生活資金貸付	59	54,000,000	305	153,748,033
	自動車貸付	36	57,000,000	196	163,743,784
	教育貸付	10	12,000,000	81	77,291,463
	結婚貸付	4	4,000,000	15	10,116,056
	物品購入貸付	1	2,000,000	32	23,816,731
	住宅改装貸付	1	1,500,000	16	9,835,852
	医療貸付	—	—	1	18,152
住宅貸付		0	0	48	33,767,616
合計		111	130,500,000	694	472,337,687

6 団体保険事業特別会計

この会計では、生命保険料等の団体徴収業務を行い、その手数料による収益を会員の福利厚生事業の資金として活用しています。

(1) 収支状況

この会計の収入は、手数料収入等21,619千円、支出については、人件費及びその他事務費等4,218千円となります。

(2) 事業の実施状況

平成26年度取扱状況

保険会社等	件数 (27年3月末)	手数料収入額
14社	5,228件	21,616,198円

契約先一覧

保険会社及び共済団体名	手数料の率
日本生命、三井生命、ジブラルタ生命 富国生命、住友生命、第一生命 朝日生命、アメリカンファミリー生命、明治安田生命	保険料の3%
三井住友海上火災、東京海上日動火災、日本興亜損保 富士火災海上、全労済	各保険会社の 定めによる率

7 職員録発行事業特別会計

この会計では、会員の利便を図るため、鳥取県教育関係職員録の発行を行っています。

(1) 収支状況

この会計の収入は、職員録売上等4,302千円、支出については、職員録印刷費1,088千円、人件費及びその他事務費等2,232千円となっており合計3,320千円となります。

(2) 事業の実施状況

作成部数	売上部数	金額	販売単価
3,200冊	3,040冊	4,256,000円	1,400円